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i trzech strasznëch ukózkach

/.../ Jednego dnia zbierało sę na niebie na grzmot. 
Grube i czornë ławę chmur pobiegałë ze za lasu tak nisko, 
napite deszczem, jakbe na zemię spadnąc chcałe. Na jeze- 
rze łyszczałe widka, a nad jezorem stojałë chmurę żółte 
jak sarka. Na podniebiu wiodro grało.

Mój towarzesz pies Gniotą sę bojoł, bo mioł rozum 
ludzci. Legł przć mie i zewoł. A jo czuł taką słabosc 
w gnotach, żem legł na wznak i zamknął ocze. A to bëło 
prawie pod ną korunowaną jarzębiną.

Tej nie tak przeszło na oczë, jak na jawie, że sobie 
jesz dzys wszétko wdarzę, jakbe to bëło wczora:

Przede mną bieżeła rzeka zelono-modryj krósë. Po pro- 
cemnym brzegu szedł w gorę bioły zomk. Scane jego sę szklë- 
łe kaminiem bi§łym jak smiég. Dach sę wspleroł na słu
pach wësocich, toczonéch w złote podatowci i w złote 
głowice. Brama ze zelono-modrego, przezornego jak woda 
kaminia dużym łęciem na ksztołt łóż objimała wierze je zło
te. Do br8me prowadzełe stopienie szerocié, pańscié, kros- 
nemi dywanami wësceloné. Przed bromą, jak wartarze mocne, 
cechë a wdałe, stojałë duże drzewa, obleczonë jigleną ze- 
lono-ezorną, jacich j$ w żëcu nigdë nie widzoł. Przed



drzewami bioły piôsk sceleł drogę do rzéci, a w rzece 
uzdrzoł jem głową w doł drudzi zomk i drudzi drzewa jak 
w zwiercadle.

Ciej jem sę dzywowoł temu zjawisku, zaszorzëło na 
rzece i podpłynęłe, jak zôgôdci z cuzego świata, dwa 
wieldzi kołpie. Stanowiłë sę one naprocem mie i dzywnymi 
oczoma zdrzałë. A w jich oczach stojało pytanie i wiedzo 
jak skarbé zatopione w głębocim stawie czornego lasu.

Oczë w oczë z nimi uczuł jem z boku zew, chtóren 
płënął mie do ucha milszyj niże muzëka skrzepie i fletu. 
A głos ten mówił:

- Wez mie na remiona i przenieś przez tę rzekę do 
mojego zomku!

I uzdrzoł jem kol sebie panią wesocij urodę w su
kniach ze złota i jedwabiu. A beło mie jednak, jakbem ję 
ju znoł z widzenio. A ciej j3 na nię podniósł oczë, tej 
jem zawołoł:

- Moc Bosko! Krolewionka, co ją smok strzeże!
Ko jo ję widz3ł w zelonym widzę miesądzowym, ciej 

jem w stanii na mojim biednym łóżku płokoł nad nią i 
nad moją skażoną godką.

A ona schyleła do mie głowę, w jij włosach krose 
dozdrzeniałego żëtka szkleła sę koruna złoto, i rzekła:

- Znajesz mie! A jo o tobie wiem wszëtko. Nie bój 
sę, pastuszku! Wez mie w remiona i przenieś przez tę wo
dę !

Tak jo zmierzëł ociem rzekę, płënącą przede mną i 
w nij, jak w zwiercadle, uzdrzoł jem sebie, Mały jo we- 
zdrzoł procę tyj postawnyj pani.

Nodzi moje bëłë bose a nogawice niżyj kolon obtrocz 
kowane. Wamps mój odemkły na piersach doł widzec koszulę 
z warpu, a ta koszula nie bëła cało. Mój kłobuk na głowi 
miôł dur'é a przez nie włosë wëłożałe, jak słoma z gnioz-



da warblowego. I widzoł jem sebie tacim małym, biednym 
i żorotnym prze tyj pësznyj i wdałyj krolewionce, żem 
ocze spuscëł na swoje bose nodzi, bom sę wstëdzeł.

Ale ona mie położëła biołą rękę na głowie i rzekła 
głosem śpiewnym:

- Przenieś mie, chłopku, przez tę wodę. Zdrzej na 
ten z§mk wieldzi i peszny naprocem: Co jeden wiek ludzci 
on wëchodzy na jawę głęboko ze żerni i zdaje na swojigo 
webowcę. Ohto mie przeniese przez tę wodę do zomku ojców 
mojich, tego tam jak króla przywitają. Wez mie tedë i za
nieś przez tę wodę. Bo jutro będze zapózdze. Jutro sę za
padną biołe murë i spaniałë słupe, i wësoci dach, i zło
to brama, a jeden dłudzi wiek człowieka minie na świece, 
nim przemowie będę mogła.

Ale jo wiedno widz&ł moję źorotną urodę w zwiercadle 
rzeci i-m sę wstëdzëł.

Ale krolewionka mie dodowała odwodzi:
-Nie uwożej na swoję małość i żorotnosc. Westrzel 

ociem ku swój ij gwiozdze a udzërż serce do wieldzi spra
wę. Zdrzej, jak peszny ten zomk!

Ciej złoty mój bot postawię na jego stopienie, zni
kną borë wkoł a wërosną chatę szczestlewech ludzy, co 
zdają zbawienio, jak jich krolowo.

Wstanie niewiadomy światu lud, o chternym dzeje dow- 
no pisać oprzestałe i znowu pługami orać będze zemię i 
żoglami jezdzec będze po wodach. Tej przeboczy sobie 
świat, że lud taci żeł w czasach downo minionëch i dze- 
wic sę będze, że znowu źeje.

A ciej jem cecho słuchoł, krolewionka mówiła dalij:
- Znaję cebie! Widzãł jes mie pod starżą smoka, jak 

płakałam nad mojim ludem i nad sobą. Bełam niemową, ale 
dzyso móm wolę mowienio. Uôzërż ducha i wierz w swoję
moc



Tej jo oczë podniósł na lica krolewionci i zaboczeł, 
że jem małym Retnusem. A duch taci wstąpił we mie, żem 
znowu jął mierzec oczoma drogę przez rzekę. Ale tej jem 
widzoł, jak z wodę ku mie dwigałë sę trzë ukozci, opocz- 
ne i straszne.

Ale krolewionka uchwëcëła mie za rękę i poceszała:
- Nie bój sę pastuszku! Nen stolim nadzi, co po sóm 

pas w wodze sę czaji, będze cę chcoł scygnąc na gruńt rzé 
ci, jimię jego Trud. A nen drudzi, co na grubym camrze 
płënie po wodze a pësk mo jak dżenia, a ocze, z chtérnich 
biją zelone parminie: jimię jego Strach. Zdrzëj, jak sko
ra jego gładko sę mieni we wszetcich krosach tęgoweok.
Jzo, jak jego skrzydła szętopierzowe biją o sebie, jak 
klekotci we Wieldzi Piątk. Nie bój sę, pastuszku, stra- 
szëdła tego, bo dobędzesz, beles wierzëł w swoję gwiozdę.. 
A widzysz tam tę białkę na kraju? - W bestrech ruchnach 
sedzy, nodzi pod sebie, jak krowc. Na głowie mo muckę ze 
stoma zwoneczkami. Wiedno śmieją sę jij oczë i gęba. Skor- 
no zatrzęse głową, sto zwoneczków zabrzęczy. Widzysz, jak 
machywo prawą ręką, cëskając skarupe na wodę. A kożdy roz, 
jak skarupę cesnie, zatrzęse głową, zazwoni zwoneczkami, 
zaśmieje sę i woło: Nieworto! - Śmieszne ukozci przed two
je oczë czarzec będze, bë cę do śmiechu dostać. Ale smioc 
sę nie będzesz, bo świętą sprawę mosz przed sobą. Zdrzej: 
podniosła w gorę pręt. Na pręce sedzy głowa małpę. I ju sę 
wali woz drabinowy, wieldzi, a na nim ładunk sana wesoci 
jak góra. Nie cygną go konie. Gygło z gałązci leszczenë 
rocznyj a zoprząg - sztërë mëszci małe. A jednak woz ja
dze! Przed tym płoszedłem mij sę na bôcznoscë! - Nogorsze 
A jimie jego: - Nieworto!

A jo to wszëtko widzący nabroł ducha i rzekł jem do 
swojij dusze: Tero weznę i przeniesę krolewionkę przez 
wodę, a niech sę stanie co chce!

I ukląkł jem i wzął obiema rękoma krolową i podniósł
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ję, jaż dzywno mie bëło, że we mie tyle moce. Tej jem 
nogę pierszą postawił w wodę. I znowu uzdrzoł jem w nij 
sebie, jak w zwiercadle, tacim małym i niweką, żem zwąt
pił i czężor mie przemógł. Uhyżem puscëł panią moją na 
zemię i westchnął:

- Krolewionko! Twój sługa je za biedny 1 za mały 
na taką robotę!

Wtem z trzosciem wieldzim zomk zapodł sę w zemię.
Z krzyciem zwątpienio krolewionka zniknęła mie z oc2u, a 
jo leżoł jak urzasły pod korunowaną jarzębiną. Oemno ba
ło na świece od chmur na pobiegłym niebie /.../

Jak_Smierc_klepała_kosg_za_stodołą_i_jak_Bemus 
sg_dowiedzoł_o_robotach_Ormuzda_i Smętka 

w_óze^ach kaszubscich

Wieczorem po roboce rzekł do mie Michoł:
- Na naszym pustkowiu Śmierć kosę klepie!
- J& wiem! - rzekę.
- Moc Bosko! - westchnął Michół. - Komu namienione, 

tego nie minie. Ta kosa nie tnie dlo naszyj zòpolë, ale 
dlo smętorza w Lipnie.

W niedzelę, ciej naszy szëkowelë sę do koscoła, prze
szła Marcyjanna i do mie rzekła:

- Cstanij, Remus, prze mie, bo mie straszno!
Tak jo ostoł, a ona, ciej jem przeszedł do czeladni, 

dała mie gleń Chleba z masłem, jak za nëch lot, ciej jem 
beł jesz knopem a ona cidała na mie trampci i warząchew- 
ci. Tej ostawiła mie samego, a jo czuł, że ona jidze 
stopieniami w gorę, chdze no Straszk downij mieszkiwoł.

To mie beło wszëtko tak dzywno, że jo zaczął wżerać 
na nasz stary zegar, jakbe on mie mógł co powiedzec. Dzeń 
bëł komudny i nieubëtny wiatrem. Las groł a jezoro mu



wtorzëło, że szor dochodzëł do jizbë, jak wielgo piesnio 
żałobno smutnego świata.

Za cile pocerzy Marcyjanna zeszła i do mie tak po- 
wiedzała:

- Jiòz do gorë, Remus, bo on bë ròd chcoł z tobą 
pogùdac.

Dzywno mie sę stało na taci słowa, alem sę wzął i 
szedł. Jiej jem skrzëpiący weszedł na stopnienie w gorę, 
tej jem uzdrz8ł pod ustrzchą, na kozie zatchłą, bronią 
rozmajitëgo sztołtu, jak mie no Michoł spominął. Ale mo
ja uwoga bëła więcyj zajęto pitaniëm:

- Góż te za tymi dw iłżami uzdrzysz, za chternymi 
tyle lot zamkły sedzół Straszk? - Chtóż je ten "on", o 
chtërnym Marcyjanna rzekła, że chce ze mną gadać?

Z tacimi mëslami w głowie weszedł jem i pochwoleł 
Pana Boga. Odezwoł sę człowiek, leżący na bioły posceli. 
Blady wëzdrzòł jak scana a wëschły jak drzozga. Ale na 
skarniach kwitłe mu czerwiono róże. Oczë swoje duże on 
we mie wlepił, jakbë mie z nich spolëc chcoł i długo 
nie rzekł słowa. Ku reszce zaczął mowie głosem cëchym i 
głębocim, chtóren jak ze za scanë na mie szedł:

- Te jezdes ten, co na Golijace dobëł?
- To bëło za knopięcech l6t! - odrzekł jem.
Tak on pokozoł na scanę ręką, a jo uzdrzoł tam po

wieszoną moję puszczowkę, za chtërnąm so beł nimi czasë 
oczë wëpatrzëł. Po chwile on znowu sę pytoł:

- Te żes widz§ł krolewionkę pod korunowaną jarzę
biną?

- Jo ję widzoł!
- Te żes widzoł trze ukozci, chtërnë bronią zaklę

tego zRmku?
- Widzoł jem Trud, i Strach, i Nieworto - odrzekł 

jem, a dzywno mie bëło, skąd on to wszëtko mógł wiedzec.



- Sadnij! - rzekł on do mie - i gadej ze mną, bos 
mie brat z ducha i mój czężor w spodku wezniesz!

Ale jo odrzekł:
- Jakóż jo móm z wami godac, panie, ciej jo od koleb- 

ci móm jęzek skażony i nicht mie nie rozumie, le naszy 
ludze na pustkowiu?

A on sę przesłuchoł mojij g&dce i rzekł:
- Daleko jem po świece wanożëł i nadstówiół ucho roz

maj ityj ludzcij godce. Mow pomału, a jo cę rozumieć będę. 
Tec mówisz naszą ojcowestą gódką kaszubską a nie cuzą.

Tej nie zdający, jaż co rzekę, jął mowie:
- A wiesz te, chto jo taci? - Nie wiesz, chłopku, i 

prożno pytom.
I wëcygnął do mie ręce, jak papior biôłé, modrymi 

żëłami przetchané i rzekł:
- Zdrzej na te ręce i bocz, że one wiele krewii 

ludzct przelewałe.
Yfzdreg mie strząsł, a on to widzący uspokojił mie.
- Nie bój sę! Krom tego nie są. to ręce mordarza. Bo 

ciej jem przelewał krew, to za swobodę i szczesce bracy 
w sprawiedlewech wojnach. Ko wiem, że i t'é, małym jesz 
knapsciem bewszy, dół jes sę na Golijata i na nim dobeł. 
Bocz, i jó sę bił z tacim Golijatem, le ten twój ożëł, 
a mój ostoł ju trupem na placu.

Ostry kaszel wzął go dusec po tech słowach, jaż on 
so biołą chusteczką zatchnął gębę. Ciej chustkę odjął, 
uzdrzoł jem na nij krew. Zaro mie sę ter& przeboczëło kle
panie kosę za stodołą i j8 sę dobrół, komu to znaczy.

Ale on sę sparł na poduszkach i chwilę oddychoł, tej 
znowu zaczął mowie:

- Zdrzej na scanę za sebie! - Cóż te widzysz?
Jo sę obroceł i widzół: Nad stołem stojałë dwa rzęde 

ksążk na policach z drzewa. Nad nimi wisół portret nie
znanego mie człowieka w wojarscim płoszczu. Pod obrazem



na krzyż wisałë szabla długo, zakrzewiono i strzelba.
A on rzekł:

- Ghto ten człowiek na portrece, powiem cë prze orę- 
dze. Beł to mój podwëższy na wojnie. Ale przëzdrzëj sę sza 
ble i strzelbie: Nę szablę moji przodkowie tępile na 
karkach Turków i pogan, a jo ję nie dlo paradę nosëł 
przez całe żece. Bo tak sę słucho nom rycerzom i szlachce. 
A tą strzelbą jo to ubił, ledwie wërosły ^ z knopięc^ch 
botów, mojigo Golijata ...

- Kanał, chłopku, taci rok, chdze jak zymkowy kwiat 
budzeła sę wolo u ludzy. Ale cë, co panowele, nie chcele 
jim swobodę dac. Tej ludze chwytele za bronią, a jo chwy
cę! też. Zebroł jem przyjaceli i chłopów ze wsów na gro
madę i szekowanie do bitwë odbëwelesmë w lasach. Ale lechy 
człowiek zdradzeł i nasadzał na mie tacigo Golijata jak 
twój. Jakżesma na seble naszła, nie beło rade: Jeden z 
naju musz§ł ostać trupem. Jo dobëł. Ale ku reszce jednak 
kroi i jego ludze dostalë gorę, a jo burzonem obwołany, mu 
szoł ucec przed jich pomstą z kochanyj ojczezne i tacec
sę po świece. A tu mieszkał Stras:k, pokąd jo nie wrocëł 
1 go nie wénekòł. Bocz: Co porę lot zjeżdżele tu słudze 
krolewsci i szukelë, czë mie ni ma, be mie postawie przed 
swojigo sędzygo i wewrzec pomstę. I w niedzelę bóle, ale 
poniechelë mie, bo ju Pon Bog mie wzewo przed swój sąd 
sprawiedlewy, a jich sąde mie ju nie dosygną.

Znowu kaszel nim zaczął trząść, a czerwionù krew wë- 
stąpiła mu na wardzi. Tak on odpoczął kąsk i dalij powió- 
doł:

- W nij biotce z pruscim sługą nie uszło mie suchym 
pęciem. Bo on mie trafił też i kula jego wbiła mie sę 
przez żebra i do dzysodnia sedzy i truje mie płuca. Go po
rę lot szła krew ze mie. Tej znowu sę stanowiła, żem bëł 
całe lata mocny i zdrowy. Ale tero wiem, że sę więcyj sta
nowiła nie będze. Dlotegom wroceł do ojczezne, be tu
umrzeć



Znowu mie sę przëboczëła Śmierć, co reno klepała ko
sę za stodołą. A on, jakbë mesie zgodł, mówił cechym 
głosem:

- Nie żol mie, że umrzeć muszę. Dzękuję Bogu, że ze- 
mia moja kaszubsko na odpoczynk wieczny przëjimie moje 
kosce. Ale rodbern jesz tyle żëł, żebë tobie w rękę dac 
nitkę, po chtérnyj të bës dalij szedł ku kłąbkowi. Bo ce- 
bie wëbrała krolewionka pod korunowaną jarzębiną, jak mie 
Wiedz, że i jo ję tam widzoł!

Ale jo nie rozumioł, dokąd on cygnął swoją g&dkę i 
mu to powiedzoł. A on odrzekł:

- Zrozumiesz pozdnij! Rzekę cë tyle: Giej jem jachoł 
okrętem po wieldzich morzach, widzoł jem dzywnë z dna mor 
ścigo rosnące nibë drzewa. Ale to niżodné drzewa, le bu
dowę morscicb stworów, chtérné uczały ludze znają. A zo- 
wią te budowę koralami. Koźde jich pokolenie zbuduje ka- 
waluszk tego drzewa i umiero, a nawetk jich grobë są 
cząstkami jich budowę, rosnącyj wiedno w gorę ku niebu i 
słuńcu. Po nieprzeliczonëch pokoleniach drzewa koralowe 
dosygną ku reszce wierzchu wodę. Tej na njich usadnie zë- 
mia, a ręką Bosko zaseje na nij zwierzęta i roslenë. Bocz 
chłopku, że w ludzcim świece na ten przykłod sę dzeje.
Nie od razu z głębocigo dna świata budowa ludzko urośnie 
do widu, be Pón Bog na nij pisoł swoje dzeje. Ale mnodzi 
pokolenio procowac i umierać muszą, bë drzewo jich żywota 
dosygło potrzebnyj wyżawë. I ludzci dzeje mogą jisc taką 
drogą: Werosnie naród na wierzch i postawi zomk swojij 
chwałę. Ale dunë i wiatre morsci zaleją go i zrzucą w 
głębią, skąd wëszedł. Zapadnie zomk i trzeba pròcë wielu 
pokoleni, żebë go wedwignąc na wierzch. - Jo pudę do gro
bu, a te pudzesz miedze ludzy i procowoł będzesz nad wë- 
dwignieniëm zapadłego zomku.

- Ale mie sę smutno zrobiło na te słowa i jem od
rzekł:

- Ghtóż j3 jem, biedny pasturk i parobk, żebë waszę 
robotę, panie, wząc na sę! We uczały i pón, a jo biedny



serota bez n§uci i szëku. Pług umiem prowadzec po roli 
i sec załoźec na zotorze, ale ręka moja nie przewykła 
ani do szable, ani do piorą. Słowo moje cuzym ludzom, 
jak granie wiatru w suchych wietwiach. Ciej sę odezwię, 
tej sę smioc będą, a ciej jich namawiać będę, rzeką, żem 
głupi!

On sę na to usmiechoł, zdrzoł na mie długo i rzekł:
- Na twój im czole napisane, a z twojich oczu duch 

mówi. Cóż ce rzekła krolewionka pod korunowaną jarzębi
ną? - Przebocz sobie!

A jo sobie przeboczoł jij słowa:
- Nie uwożej na swoją małość i żorotnosc. Wëstrzel 

ociem ku swojij gwiozdze i udzerż serce do wieldzi sprawę 
Zdrzëj, jak peszny ten zomk! Ciej złoty mój bot postawię 
na jego stopienie, znikną te borę wkoł, a wërosną chatę 
szczestlewëch ludzy, co żdają zbawienie, jak jich krolowo 
Wstanie niewiadomy światu lud, o chternym dzeje downo pi
sać oprzestałe i znowu orać będze zemię i żaglami jezdzec 
będze po wodach. Tej przeboczy sobie świat, że lud taci 
żëł w czasach downo minionech i dzewic sę będze, że zno
wu żeje.

A on mie ob ten czas poleł swojimi oczoma i rzekł, 
ciej jem kuńczeł:

- Udzerż serce, Remus,i bocz sobie, co rzekła kro
lewionka. Ni móm sełe, żebe z tobą gadać więcyj, ale k§- 
żę cę zawołać, ciej będze trzeba.

Tak jo szedł, a dzywne mesie mie po głowie chodzełe-* 
Ale wszetcigo przemeszlanio skutk beł ten, żem sobie po- 
wiedzo!:

- Nico jićze na cebie, Remusu, ze Straszkowyj jizbë, 
a długo ju twoje nodzi po pustkowiu chadzac nie będą!

W Michałowyj chace, co jak stary grzyb stojała w sa
dze, Święcę Pańsci zdrzele ze scanë. Michoł sedzoł prze



ł

stole nad swoją ksęgą, a Marta gospodarzëła prze kominku. 
Widno tam beło i cepło. A jo sedzoł naprocem Michała i 
sę pytoł:

- A chtóż to je, ten pón, co w Straszkowyj leży 
jizbie bez miazdre i czerwioną krewią kaszlo?

Ale Michoł sę zameszleł i nie odrzekł nick. Tak jo 
po dłudzi chwile znowu sę pytoł:

- Bo widzice, Michale, że dzywny to je człowiek.
Z oczu patrzy jak pón, a mie rzekł biednemu i nieuczałëmu 
parobkowi, żebem wzął jego robotę na sę i szedł dalij je
go drogą. Wiem jo, że on umrzeć muszy, bo Śmierć klepie 
kosę reno za stodołą na niego i scanë trzeszczą od żolu, 
jakbe bëł jich panem.

- Bo on poprùwdze je tu panem! - rzekł Michoł.
A ciej jem mu w oczë zdrz&ł zdzywiony, rzekł:

- ZesłÓł Pón 3og z nieba rok taci, że w całym kraju 
ludze sę ruszać zaczęle, jak pszczołę na rój. On, ten tam 
w Straszkowyj jizbie, bëł w nen czas młodym, pësznym chło- 
pociem. Ojc jego nieboszczyk, stary Zobłocci bëł go wësłoł 
na szkołę, ale w nen rok nieubëtku wrocëł on ze szkół i 
chodzëł po pustkowiu i lasach ze strzelbą. - Moc Boslóo! 
Nierównych ludzy, jednech procem drudzim, posadzëł Pón 
Bog na tyj zémi. Choć on bëł starszym a po zweczaju słu
chało mu gburstwo, to widzelësmé ludze na pustkowiu, że 
jimu nijak do gburzenio. Ob dzeń wanożeł chdzes po lasach 
a wieczorami przëchodzeł do czeladni i nóm opowiôdôł. Nie 
wdarzę sobie wszetcigo, ale bëło to o starech dzejach:
Jak ma Kaszubi jesz miele swobodę i wieldzich ksążąt i 
panów, a kraj nasz bëł duży wszerz i wzdłuż miedze rzeka
mi i morzem. Powiodoł, jakżesma to wszetko wezbëła, jak- 
żesma odwekła od broni i panowanio i delesma włożëc jarz
mo na sebie, jak no nieme bydlątko, i jak strzodë naszech 
jezór i lasów chodzyma w nim do dzysodnia.

Michoł oprzestoł i jął przemeszlac, Marta cecho, jak 
kocątko, usadła kole komina i więzła. Zorzo ognia z komina



malowała jij skamle tak czerwiono, jak lica Swięteoh 
w obróżkach na scanie.

A jo wiedzoł, że Michoł w pamięce szuko wątku nëch 
minionech lot i cerpliwie jem żdoł, jaż go naleze. Sztot 
on ^ milczół, tej zaczął z nowa godac.

- Komu namienione, tego nie minie! Zburzëł pón Jozef 
krew nama młodym, żesma wedobëła strzelbę i miecze spod 
ustrzechë i szła z nim na łąci w lese, chdze on naju u- 
czëł wojowanio. Dowiedzele sę szandarze króla pruscigo
i zaczęle za nami szlachowac. Prze jednyj orędze naszle sę 
oni - pón Jozef i szandara - i nie belo rade, le sę dobre- 
le do sebie na żëce i śmierć. Dobëł nasz, ale sóm legł na 
dłudzi tydzenie z kulą we wątpiach. A jak wstół z łóżka, 
tej ju szandarze wszędze miele gorę, a on nocą muszoł 
ucekac w świat. Nie beło snąc namienioné, żebësma miele 
naju wolą i panowanie, ma Kaszubi. - On tero wrocëł po 
dłudzich latach do dom, ale na niego Śmierć kosę klepie.

Jesz nigdë nie czuł jem tacich godk jak tero od pa
na Jozwa i Michała. I nie wiedzoł jem do tego dnia, że 
nóm wzęle cuzy i swobodę, i panowanie, i zemię. Bom beł 
udbë, że taci naju porządk od początku świata od Boga bëł 
namieniony i jinaczyj bec ni mogło.

A Michoł rzekł:
- Bocz, Remus - są ludze taci, co bez bożoka na Świę

tą Katarzenę wezną dredzigo człowieka w służbę. Wezdrzą
na cę, rzekną%: poj ze mną! - i jidzesz; powiedzą: - zro- 
bij tak! - i zrobisz z chęcą. Taci człowiek je ten tam 
na górze w Straszkowyj jizbie. Zawoł& - 1 słuchac muszysz. 
Te żes urósł na parobka, mocny w gnoce i duży. Ni mosz 
krowę ani porwoza, ale procą zarobisz swój Chleb. Le w 
głowie mosz jinaczyj niż me drudzy. Bo, jak nen tam na 
górze, widzoł jes krolewionkę i zapadły zomk. A ludzci 
strach ni mo do cebie przestępu. Nasza Marcyjanna lękała 
sę o cebie. Bo jak nen knopem mołym bëwszy powiSdoł jij



jako dzewczątku o krolewionce i zomku pod korunowaną 
jarzębiną, tak i te jij zaczął jes opowiadać. Tede sę ona 
srodze bojaia o cebie i trampciem i warząchewką próbowała 
twój miętci rozum zgęscec. 3og wie, czë co skórała. Ale 
jo cë dom radę, bom scary i sę doznoł wszetcigo: Zamknij 
usze na to, co on gadać będze i przemknij oko na jego 
wezdrzenié, Bo ciej tego nie zrobisz, wanożëc po świece 
będzesz jak on, a ubëtk cę opuscy i ukontańtowanie do ro
botę, do chternyj twój stan cę namienił.

Jo na to nie odrzekł nick, a Michał zaczął śpiewać 
swoją nocną pieśnią:

- Wszetci nasze dzenne sprawę przejra litosnie,
Boże prawy,

A gdë będzem zasypiała, niech cę nawet sen nasz
chwale!

Olej jem wëchodzëł z chałupę, Marta weszła za mną, 
uchwëcëła mie za rękow i rzekła:

- Remus, nie chadej więcyj do pana Jozwa!
Ale jo odrzekł:
- Jakoż jo mu ni móm do wole uczenie, ciej on chory 

i Śmierć na niego kosę klepie?
Na to Marta nick nie rzekła i tak ma sę rozstała 

na noc ... W niedzelę pón Jozef mie znowu kózoł przyńsc. 
Ten roz on obleczony sedzoł na stołku prze stole. Beł 
prawie prze pisaniu .Ale ciej jem wszedł, cesnął pioro 
i rzekł:

- Na cóż to pisanie sę zdo? Zapozdze dlo mie, bo 
śmierć za Ćwierzami. Sadnij, chłopku, bësma pogodała!

Tej zaczął mie opowiadać tak:
- Od nomłodszëch Tot szukoł jem taci ksążci, w chter

nyj be zapisane bełë dzeje maszëgo ludu kaszubscigo. Alem 
taci ksążci nie nalozł w żëdnyj ksęgarni. Ciej jem sę te
go doznoł, tej uwzął jem sę napisać nasze dzeje sóm. Sie 
daleko od ofuzëznë, nieubëtk i wanożenië nie dałe mie leż-



nosce k'temu, a ter§, ciej jem wrocëł, lampka mojigo żë- 
co gaśnie. Jo dzyso piszę, to b8jka, chtérną cë powiem.

Żol mie bëło, ale nie odrzekł jem nick, bom wiedzoł, 
że śmierć mu przetnie k$żdą robotę. A on zdrzący długo na 
mie, rzekł ku reszce:

- Żebes te mioł wid i miecz!
W sercu mie zakłoło na te słowa, bom sobie przëbS- 

czëł, co mie ksądz rzekł, jak mie przejął do wiarę: Dac 
tobie wid i miecz, a chto wie, czebes nie zrobił, jak ten 
potcewy Michoł mówi. A Michoł bëł udbë, żebëm nieszczesco 
po świece narobił. Przeboczewszy sobie onę rozmowę, za
czął jem panu Jozwowi wszëtko opowiadać. Powiedzoł jem też 
o gronku i mieczu, com je nalozł na zomkowyj górze. A on 
pytół palącymi oczoma:

- A chdze żes podzoł złoty miecz?
A jo odrzekł smutno:
- Wezbeł jem miecz! Na kolana uklękłszy, doł jem go 

w dorunku n&pięknieszyj z dzewcząt na świece, bom mesl8ł, 
że to krolewionka zaklętego z8mku żëwcem na świat prze
szła.

A on na to odwrocëł ocze i zapatrzëł sę w okno, za 
chternym ju kwiotci wëstąpiłë na drzewięta w sadze i za 
całą chwilę tak powiedzoł:

- Prawda! Na cóż cë miecz, ciej ce nie d§le widu!
Tej znowu sę smutno usmiechoł do mie i rzekł:
- Wiem wszetko o tobie. Śmierć i tobie bëła blisko.

A żol za ną piękną panią bez mała cë nie wzął dusze. Ciej 
jes przez taką przeszedł gorącą kuźnią, będzesz tyle 
cwiardy, żebe jisc w żëcu swoją drogą nie boczący na cerz- 
nie, drodzi i kaminie z rąk ludzcich.

Potem sztot sedzoł cecho, le na skarniach zakwitłpfe 
mu czerwione róże a w oczach zażolëło sę jak od żëwégo 
węgla. Tej zaczął mie tak powiodac:



- 3&cz, chłopku, coc rzekę dzyso. Bog wie, czë jesz 
roz prze taci sele z tobą mowie będę. Otwórz okna, żebë 
wiater niósł wonią kwiatów w moją jizbę, bem zaboczëł, 
żem chory i że ju na druózi rok nie oboczę kwitnącego sa
du .

Tej podniósł ze stołu zwinięte w długą rurę płotno, 
a ciej je rozwinął, uzdrzoł jem je porësowanë kropkema 
dużymi i mołymi, plachcami rożnyj krose i dłudzimi żmijo- 
watymi drogami. On wzął, zawieseł płotno na scanie i sę 
zapytoł:

- A wiesz te, co to jesta?
Ale jo so przëboczëł, żem u ksędza na nouce wińzoł 

taci rysunci, ciej on mie gwoli mojij skażonyj godci u- 
czeł osobno w swojij jizbie. Tedem odrzekł:

- To je gwesno wizerunk jacigo kraju.
- To je wizerunk naszyj ojczëzne! - rzekł pón Jozef.
Potem kozoł mie bleżyj przestąpić i jął wëkładac:
- Te dwa krącone czôrnë drodzi, co jidą z połnio ku 

noce, to dwie wieldzi rzeci: na wschodzę słuńca Wisła, na 
zachodzę Odra. Tam, chdze Wisła bieży w morze, mosz Gduńs 
tam chdze Odra - mosz Szczeceno. Zdrz^j, jak linijo morzo 
podbiego tępym klinem do usco Odrę i bocz, że przeszedł
szy rzekę tę an lewyj brzeg, wiedno jesz stojisz na dow- 
nyj zómi.kaszubscij. Bo ona sę cygnie po górach bołtec- 
cich jaż bezmała tęde, chdze stoji Berlin, stoleca,Niem
ców i miasto Rostoka, niedalek morzo. Od połnió sznur 
Warte i Notecë jaż do kolana Wisłę i prze Fordonie, a od 
noce morze: to starodòwné granice naszyj zémi kaszubscij. 
Na połnië zemia sę z nią łączy polski, % chtërną wolą 
ksążąt najich i narodu jedną tworzełasma Rzeczpospolitą.

J& ze zdzewieniem patrzëł i słuchoł, bom sobie nig- 
dë nie uwożoł, żebë kraj Kaszubów bëł jaż taci duży. A 
on mówił dalij:

- Taci duży bëł nasz kraj i wiele w nim żęło ludu 
i panów, i ksążęta włosnë nimi rząózëlë. A bele Kaszubi



bogate na lądze i okrętami włosnymi jezdzele po morzu, 
i wojsk żelaznëch wiedTë rejimańtë i miele wolą. Budowele 
wse i miasta. Cuzëch przëjimelë goscynnie a nieprzëjocel'ë 
umielë pobić i wënekac z kraju. - Tak ma wëzdrzała downij, 
szesc set lot nazod. A dzys, co mome?

I przëkreł dwuma rękoma płachc na wizerunku i rzekł:
- Tyle nóm ostało z downyj chwałę.
Mie, chternëmu nicht jeszcze taci wiedze nie doł, 

żòl sę zrobiło, że naju plemię jaż tyle stracëło i jem 
sę pytoł:

- Jakoż to bëło możno?
- Naszeół nieprzëjôcel od zochodu słuńca i urywoł 

jim kraj za krajem, wiedno jidący na wschód słui'ca. Tak 
przeszedł Odrę i morzëł sę noporce ku Wisie i doparł 
swego.

- A czemuż sę naszy nie obronile?
A pón Jozef długo przemeszlòł i ku reszce powiedzói

tak:
- Fytosz sę, czemu naszy sę nie obronile? - Więcyj 

niże jedna przeczena sę zeszłe, be wëwołac taci straszny 
skutk. Ale strzod tëch przëczyn jednyj nie belo i to tyj, 
żebé jim zbëwało na dzyrżkoscë, duchu, broni, moce. Bele 
bitny i odwożny na lądze i morzu, a miele sposob bogaty.
A jednak stracelë ... Może sę dobierzesz o przëczynach 
jich upodku, ciej ce powiem, co z naszech dzejów. Uw^żej: 
Oiej wińdzesz z tego pustkowio na świat, nie zabeczysz 
zańsc do Oliwę, gniozda dSwnëch nobożn^ch Cystersów, chte' 
ni tu stąd wiarę świętą rozsewelë strzod nasz&ch przodków. 
Klosztor jich zniszczëł ten sóm nieprz'éjocel, co nasze 
kraje zabroł. Ale wieldzi i pëszny koscoł po nich jeszcze 
stoji. Pudzesz taę jaż przed ołtórz wieldzi 1 klękniesz 
przed dużym czarnym szklącvm kaminiem, bo pod nim głęboko 
w sklepach koscoła stoją trume z koscami ksążat xaxtxliK 
kaszubscich. Spomnij tam o nich jak dzecko nad grobami 
starszëch swój ich i bocz, że miedze nimi bele taci, chter-



nech dzirżkosce, i krewii, i proce jesz dzysodnia, po 
szesc stach lot, winnismë, że naju nieprzejocel nie wetę- 
pił do nedzi. Nowiększy z nich to Swiętopołk. Na śmiertel
nym jesz łożu kłopot o przechodne ozasë swojigo ludu go 
nie opusceł. Kozoł on tedë senów swój ich zawołać i podoł 
jim pęk zrzeszonëch mocno prętów, be go złomelë. Ale żoden 
ze senów ni mógł tego dokozac. Tak ksążę Swiętopołk wzął 
i rozrzeszoł pęk i podoł senom pręte kożdy z osobna. A oni 
je tero letcim sposobem połomele. - Wezta sobie przykłod 
z tëch prętów - rzekł ksążę Swiętopołk. - Zrzeszonech waju 
nicht nie złomie, ale w pojedynkę waju zniszczą! - Nie- 
szczescé nasze, że wiedno zło ręka rozrzeszała pęto, co 
nas trzymało w gromadzę. W tym szukej, chłopku, przeczynë, 
żesmë sę nie obronilë.

Beło mie, jakbe pón Jozef odemknął przede mną dwierzb 
co z casnyj jizbë prowadzëłe na szeroci kraj. Tero j6 mioł 
na pytanió, co mie pod trzema Chojnami nachodzëłe głowę, 
odpowiedz gotową. Ale pón Jozef pokozoł ręką na wizerunk 
naszego kraju i rzekł:

- B$cz: Tam dalij ku Odrze masza mowa ju wëmarła.
Tam bracò naszy poddalë sę porządkowi i prawom nieprzejo- 
cela. A cë, co jesz żeją i mowę a obëc2 Ôj ojców tu nad 
Wisłą i morzem zachowelë, cë ju wszescë uroslë w niewoli 
i nie wiedzą, jak bëło downij i co jim słuchało. Sąsma 
jak serote na pańscim Chlebie, co nie wiedzą, że jim słu- 
cho panowanie a nie seroci Chleb.

Mocny kaszel jął trząść panem Jozwem i krew pokozała 
sę na jego wargach. Nie rzekł nic, le ręką doł znać, że- 
bëm szedł.

Beła to sobota, ciej przeszedł ksądz z Panem Jezusem. 
Pokąd sę pón Jozef spowiôdôł, naszy stojelë na domie, Bele 
pón, pani, i Michoł, i Morcen, i knop od òobëtku, i Marcy- 
janna, i Marta. Kobiete cecho pocerz zmowiłe a chłope



stojel'é pokornie, bo Rón Bog bëł w goscenie za dwiérzami. 
Ku reszce dwierze sę odemkłë a wszescë weszle do Strasz- 
kowyj jizbë i poklękało, bë za ksędzem powtarzać pocerz.

Pón Jozef leżoł blady na swój im łóżku, a jak sę skuń- 
czeło pojednanie z 3odziem, oczë jego szukałë ze wszet- 
cich mie. Jak mie uzdrzół, uśmiechnął sę. Ksądz wëszedł. 
Uw5żoł jem dobrze, że dym świece szedł za nim. Chory doł 
znak ręką, żebë wszëscë wëszlë, ale na mie patrzał, żebem 
ostoł prze nim. Tak jo ostoł i żdoł, co mie powie, nim 
sę wëbierze na to dłudzi podróżowanie poza gwiozdë.

- Czuję sę dzys mocny - rzekł on. Tak świeca jesz roz 
sę rozżòli widem, nim zagaśnie. Jak umrzę, powiezeta mie 
na smętorz zaboczóną drogą wedle zomkowiska, abó jesz duch 
mój jidący za trumą wëzdrzòł na mol, chdzem nabroł mesie
i ducha, co mie bëł wędrowną palecą przez całą drogę żëcb. 
Tcbiem b'é. bëł rod ostawił napisane dzeje naszego ludu, 
ale zamiast nich muszę cë zlecëc bojkę. Niech cę to nie 
dzywi! Żëce ludzy i narodów więcyj je bojką niże sę zdaje. 
Eeszlą, że jidą swoją wolą, a to ręka Bosko jich prowadzy, 
jak gwiózde po drogach le Bogu wiadomech. Te i jo i wszes- 
cë na tym pustkowiu mają swoje drodzi przepisane: Trze 
kroci przed sebie widzą, ale mola, dokąd jisc muszą, nie 
widzą. - Powiem cë tę "b o j k ę o d z e j a c h k a - 
s z u b s c  i c h " :

- BiSły duch Ormuzd i czorny duch Aryman, a po nasze
mu Smętk, zeszłe sę w żerni kaszubscij na górze Rewkole, co 
na morze patrzy i dzeli tëch bracy, co ku Odrze cygną, od 
tech, co igną do Gduńska. I obrocół Ormuzd widne jak słuń- 
ce ocze na niebo i morze, i ląd, i powiedzoł tak:

. - len kraj to kolebka i truma. Ten lud on umarł a że- 
je. Na biołyj Arkonie stolemne kaminie, po chternech wano- 
ży sën downëch Weletów z westudzoną duszą, modlący sę Bogu 
gòdką swëch wrogów, sóm wróg krewii swojij i głuchy na 
skardzi, co wëchodzą z modził. Nad uscami Wisłë - rebok i 
rataj, zgarbiały ku zemi i tcący ikonę przewędrów i goscy,



a swoje rzucywszy do smiecy. Jo ale jim zbudzę spod ka- 
miannëch modził rycerzy i wodzów, i rozeżglę płomiń od 
biołego Helu po Stopienny Kamiń, bë ożëlë znowu w moce i 
chwale.

I odrzekł Smętk:
- Śmierć jich i zguba to dobëce moje. Pod G-ryfowym 

znaciem bieżele morzami: Piorune jich miecze a żogle jich 
skrzydła! A wińcem gardów ogrodzélë ubëtk wsów swój ich i 
kontyn. Przystanie nad morzem to zdrzodła jich złota. A 
purpura złoto śpiewała jich chwałę ze szczytów jich kontyn 
i biołech remion gizhKiEmiBł jich dzewcząt i niewiast. - 
Ale jo do nich spławił z kamiannego nortu zbójników głód- 
nech na mizernëch szkutach. I w granice kraju jo wbił 
jich klinem i podparł jich mocą. 1-m szedł przed jich 
wojsciem jak gradowo chmura. A szpiegami poszłë i Zoz- 
drosc i Zwada. Jo mocne rzęde jich rodów i plemion rozrze- 
szoł na snopë, a snope postawił naprocem sobie, bë zdobëw- 
ca z nortu mógł żelaznym botem przeńsc po nich ku słuócu. 
Duńscigo żołnierza rękoma jo spólëł Rujańską Stannicę, a 
Swiętowita stolemny posąg rznął jem na zemię, a z jego 
rzezbą pokrëtëch członków utłukł jem wiorë w odziń pod 
gronci żołnierscij strawę. - I ju jich ni ma, pesznech 
Weletów! Bo rzędami leżą w kam&annëch grobach od Matei 
Rede do piesków Helu. Le szaro chmara nieswiadomech gburów 
i reboków biednech na śmierć śę sposobi. Bo kamini czwio- 
ro mechami obrosłëch i sycena dużo, co we wietrze żëzy na 
na pustym ugorze: to grób jich panów.

Ale nie rzekłszy słowa, Ormuzd wëcygnął rękę i spod 
grobowego kaminia wëdobeł gorsc prochu bohaterów i soł go 
jak sewca seje zorno na przechodne żniwa ku wschodowi 
słuńca i zachodowi, ku nortu i połniu. A proch szedł ku 
zëmi, jak rój gwiozd, jak żolące skrę. A chdze spadła 
skra, tam wëtrysnął odziń ze swiętyj zemi i łączeł sę z 
ogniem w płom.

A Smętk sę skrzewił i łysnął złym ociem i sygnął 
w durę strupiałégo wiąza. Tam sedzoł sęp stary. A on ^o



wzął na dłoń, rozwinął mu skrzydła i pioro za piorciem 
werywający pusceł złym wiatrem za skrami. A sępowe piorą 
ku zémi spodałe, a z kożdégo lęgłe sę sowę i sępe. I sza
rym skrzydłem padałe na ognie i gasëłë płomiń.

Ale Ormuzd bioły nie oprzestoł soc świętach prochów 
na kaszubską zemię, a skrę padałe krom sów i sępów, jak 
rój gwiozd.

Taką bojkę powiodoł pón Jozef. Skarnie jimu sę ob 
ten czas zapòlëłë jak krew; a z oczu biła skrę jak te sa
me z Ormuzdowyj ręci.

- Rozumioł te mie? - pytoł po dłudzlj chwile.
A jo odrzekł:
- Będę skrą Ormuzdową!
- Pudzesz tedë - rzekł on - odwiedzysz ostatnë gra

nice, chdze mówią naszą godką. A będzesz zadowoł pytanie:
- Chcoł të wëbawic zapadły zomk?
- Chcoł te przenieść krolewionkę przez głęboką wodę?
A chto ce odrzecze: Chcę! - ten je jedną skrą Ormuz

dową więcyj. Przyńdze czas, że jich będze tyle, jaż zbiją 
sę w płomiń szeroci nad grobami bohaterów naszëch i spolą 
sowë 1 sępe. Tej wińdze z chwałą zapadły zomk a w nim 
sądnie na tronie zaklęto krolewionka i zapanuje na żerni 
naszyj swoboda, i ub'étk, i szczestlewosc.

Po tëch słowach legł na wznak jak nieżewy, ale doł 
mie ręką znać, żeb'ém szedł.

Tak jo szedł do swojij robotę, ale dusza moja ostała 
tam na. górze w Straszkowyj jizbie u tego dzywnëgo człowie
ka i nie wiedzała, co ręce robią. Ciej jem szedł na wie
czerzą, ^ tej letci wiater jął potrząsać wietwiami drzew 
pełnymi brzadowego kwiatu, a całe chmurę jego parzełe ku 
zëmi jak smiedziem. Ten tam na górze spadnie lada chwilę, 
jak ten kwiat - pomesloł jem sobie - ale drzewo, na chter- 
nym urósł, brzod rodzëc będze.



Ob wieczerzę wszescë sedzelë cecho. A Marcyjanna mia
ła oczë zapłakane. Le l^ichoł jak położëł łezkę, westchnął 
i rzekł:

- Pęka Bosko! Komu namienione, tego nie minie. Komu 
godz'éna wëbiła, na tego czas!

Jakbe na odpowiedz zagotowało sę w st&rym zegarze i 
zaczęło bic. Beła to prawie ósm& godzëna z wieczora, a jo 
liczeł tak niechcąco do ósme, ale zegar bił wstec dalij i 
dalij. Jaż Mich3ł sedzący do zegara plecoma obroceł sę i 
pytoł zdzewlony:

- Jóż ten zegar tak długo bije?
- Bił dwanostą godzenę! - rzekł jem.
- To je ta nieszczestlewô godzéna! - krzyknęła Marcy

janna i wëbiegła. A ma czule jij nodzi tupającé stopienia- 
mi w gorę do Straszkowyj jizbë. Ale jo widzoł zdrzący na 
zegar, jak skarnie mu sę mieniłe na sposob, jak za mojich 
knopięcech lot, clej to no Straszk wëlecoł gospodarzëc po 
oborze. Dłudzi jego biegas słabo sę zybotoł tąd i odlew, 
jakbe chcoł stanąć.

Niedługo a zrobiło sę żëwo w całym domu. Jzuc sę d3ł 
krzyk Marcyjanne: Nie żëje! Zerwół jem sę, a MichSł i Hor- 
cen i kn8p ze mną nieproszony pobiegłasma do gore. Tam ju 
pón stojoł wëprostowany prze łóżku i zdrzoł z mokrymi 
oczoma na wëgaszoné lica brata, pani klęczała i mówiła 
pocerz. Marcyjanna głośno w szertuch chlëchała. Ale na 
mie szło z tyj kamiannyj twarze umarłego jacis mocne prze- 
kozanie i częźor sę na mie położëł, pod chternym moja du
sza cwiardniała. Jiej ju wszescë odeszlë zmówiwszy pocerz 
za duszę umarłego, jo sę wrocëł, uchweceł rękę umarłego, 
zbiedniałą, pocałowoł ją i przësągł:

- "epełnię twoję żeczbę i będę skrą Ormuzdową!


